

te i hjemmeservicevirksomhederne. For det fjerde, at virksomhederne, de ansatte samt forbrugerne tilskyndes til at fremme et miljørigtigt hjemmeserviceerhverv.

Den nye ordning gøres som den nuværende forsøgsordning bevillingsstyret, så der afsættes et årligt beløb på finansloven til hjemmeservice. Ordningen ændres dog således, at bidraget fra lovens ikrafttræden vil udgøre 50 pct. af det fakturerede beløb inklusive moms fratrukket udgifter inklusive moms til materialer. I modsætning til den gældende ordning vil den del af den leverede ydelse, der består i transport til husstanden, være omfattet.

Omlægningen af tilskudsstrukturen fra en timetilskudsmodel til en procentmodel sker for at øge incitamentet til en udvikling af virksomhedernes produktivitet og ydelseernes kvalitet.

En udvikling af produktiviteten og kvaliteten i virksomhedernes ydelser er vigtig for at sikre en udvikling af et professionelt hjemmeserviceerhverv.

Idet jeg henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

**Kulturministeren (Jytte Hilden):**  
Jeg skal hermed fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed (Spredning ved hjælp af satellit).  
(Lovforslag nr. L 264).

Den 20. januar 1995 indgik regeringen og Socialistisk Folkeparti en aftale om styrkelse af dansk public service-tv. Som en del af aftalen fik Danmarks Radio tilladelse til at påbegynde forsøg med en satellitkanal, der anvender den nye digitale teknik.

Formålet med det foreliggende lovforslag er at sikre Danmarks Radio en uomtvistelig hjemmel til at udsende de nye programmer via satellit. Baggrunden herfor er den tvivl, der har været rejst om, hvorvidt Danmarks Radio efter den gældende lov har mulighed for at udsende public service-programmer, som kun kan modtages af seere, der er i besiddelse af en parabolantenne eller er tilsluttet kabel-tv.

Der er to formål med at tillade forsøget: For det første vil satellitkanalen være et supplement til de nuværende udsendelser på DR, og for det andet vil det give Danmarks Radio mulighed for

at lære den digitale teknik at kende forud for lanceringen af de digitale jordbaserede kanaler. Forsøget – som forventes at starte den 30. august i år – skal således ses som et led i Danmarks Radios deltagelse i den teknologiske udvikling.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling.

**Justitsministeren (Bjørn Westh):**  
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af kriminalloven og retsplejeloven for Grønland. (Administrativ udstationering til Grønland af indsatte i Anstalten ved Herstedvester og tvangsfuldbyrdelse af offentlige krav).  
(Lovforslag nr. L 265).

Formålet med lovforslaget er at gøre det muligt administrativt at træffe beslutning om udstationering af indsatte i Anstalten ved Herstedvester samt at bemyndige Grønlands hjemmestyre til i hjemmestyrelovgivningen at fastsætte visse regler om tvangsfuldbyrdelse af offentlige krav.

I dag kan overførsel fra Anstalten ved Herstedvester til en grønlandsk anstalt kun finde sted efter rettens beslutning. På grundlag af en indstilling fra Den Grønlandske Retsvæsenkommission foreslås det, at sådanne afgørelser fremover kan træffes administrativt af justitsministeren (kriminalforsorgen). Viser det sig påkrævet at tilbageføre den indsatte til Anstalten ved Herstedvester, kan også denne beslutning efter forslaget træffes administrativt.

Hensigten med udstationeringsordningen er – gennem en adgang til på en hurtig og enkel måde at tilbageføre den dømte til Anstalten ved Herstedvester – at skabe mulighed for på et tidligere tidspunkt end ellers at overføre den pågældende til anstalt i Grønland.

Spørgsmålet om indretning af en lukket anstalt i Grønland til de indsatte, der i dag afsoner i Anstalten ved Herstedvester, indgår i øvrigt i Den Grønlandske Retsvæsenkommissions overvejelser. Kommissionens overvejelser om dette spørgsmål er endnu ikke afsluttet, bl.a. fordi placeringen af den omhandlede persongruppe skal vurderes i sammenhæng med udformningen af det samlede anstaltssystem i Grønland og i sammenhæng med udviklingen af det grønlandske psykiatriske behandlingssystem.

Det andet element i lovforslaget er en bemyndigelse til Grønlands hjemmestyre, således at der i hjemmestyrelovgivningen kan fastsættes visse regler om tvangsfuldbyrdelse af offentlige krav.

Ifølge hjemmestyreordningen er retsplejen et rigsansliggende, og Den Grønlandske Retsvæsenkommission overvejer for tiden en fuldstændig revision af den grønlandske retsplejelov, herunder bl.a. den fremtidige placering af fogedmyndigheden og af lovgivningskompetencen på tvangsfuldbyrdesområdet.

Hensigten med forslaget er således at gøre det muligt for hjemmestyret at foretage nødvendige forbedringer af mulighederne for inddrivelse af offentlige krav og forebyggelse af restancer, indtil der på baggrund af Retsvæsenkommissionens betænkning kan tages endelig stilling til spørgsmålet om den fremtidige regulering vedrørende tvangsfuldbyrdelse i Grønland.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at baggrunden for, at lovforslaget fremsættes på nuværende tidspunkt, er, at et udkast til lovforslaget har været sendt til høring hos Grønlands hjemmestyre, og at høringssvaret herfra har afventet behandling af forslaget på Landstingets forårssamling, der indledtes i midten af april måned.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det høje Tings velvillige behandling.

---

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 184: Forslag til lov om Det Centrale Virksomhedsregister.**

Af økonomiministeren (Marianne Jelved).  
(Fremsat 17/1 96. Første behandling 1/2 96. Betænkning 18/4 96. Anden behandling 30/4 96).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

## Afstemning

Lovforslaget vedtoges med 113 stemmer (S, V, KF, SF, RV, EL og CD) mod 6 (FP og DF).

## Formanden:

Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

**2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 100: Forslag til lov om ændring af lov om et forebyggelsespolitisk råd og et tobaksskaderåd. (Forebyggelsespolitisk Råds sammensætning m.v.).**

Af sundhedsministeren (Yvonne Herløv Andersen).

(Fremsat 30/11 95. Første behandling 12/1 96. Betænkning 18/4 96. Anden behandling 23/4 96).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

## Afstemning

Lovforslaget vedtoges med 106 stemmer (S, V, KF, RV, FP og CD) mod 2 (DF); 14 (SF og EL) stemte hverken for eller imod.

## Formanden:

Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministeren.